
 

 

Pag. 1/4 

                                                                 PA Digitale Selezione progetto 

4/2023 

 

OGGETTO: Selezione pubblica mediante procedura comparativa per l’individuazione di 

Istituzioni Scolastiche, finalizzata alla creazione di elenchi interregionali di scuole polo 

del Movimento di Avanguardie Educative. 

Struttura 7 PTA - “Innovazione metodologica e organizzativa del modello scolastico” - 

CUP B53C22007790001 

Decreto di avvio della procedura di selezione 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma I, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine 

di attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all’articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-

undevicies del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 

26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede 

senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica, 

la quale viene contestualmente soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE adottato dal Consiglio di Amministrazione in data 20/10/2017 con 

delibera n. 13 e pubblicato il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a 

decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO l’art. 15 l.241/1990 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA integralmente a far parte integrante e sostanziale del presente atto, la Delibera 

n. 67 del 24.07.2023 prot. n. 31432/7.2 del 24.07.2023 con cui il CdA INDIRE approvava l’avvio 

della presente procedura di selezione; 

VISTA la Delibera n. 75/2022 prot. n. 43892 del 05 dicembre 2022, con la quale è stato adottato 

il PTA INDIRE 2023-2025, approvato dal Ministero con nota ns. prot. n. 2687 del 01 febbraio 

2023; 

PRESO ATTO che il PTA INDIRE 2023-2025 prevede al suo interno 12 Strutture di Ricerca e 

l’Area Tecnologica, tra le quali la Struttura di Ricerca n. 7 “Innovazione metodologica e 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-07-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/4 

organizzativa del modello scolastico” - CUP B53C22007790001; 

 

PRESO ATTO che, con provvedimento n. 76/2022 prot. n. 43893 del 05 dicembre 2022 il 

Consiglio di Amministrazione ha deliberato in ordine all’articolazione ed alla composizione delle 

predette Strutture ed Aree, indicando quale referente della struttura n. 7 la Dott.ssa Elisabetta 

Mughini: 

DATO ATTO che nel PTA 2023-2025, la Struttura n. 7, in continuità con le azioni intraprese con 

i precedenti PTA, ha tra i suoi obiettivi quello di individuare, analizzare e sperimentare 

metodologie, contenuti e processi di innovazione didattica e organizzativa che siano in grado di 

sostenere la trasformazione sistemica del modello scolastico; obiettivo che è perseguito 

principalmente attraverso l’attivazione ed il sostegno della rete nazionale di scuole aderenti al 

Movimento Avanguardie Educative; 

CONSIDERATO che la collaborazione tra INDIRE e le scuole polo di AE, attuata tra il 2018 e il 

2022, ha offerto alle scuole italiane un sostegno fondamentale per l’avvio o per il consolidamento 

di percorsi innovativi sul piano metodologico e organizzativo, attraverso iniziative di formazione, 

accompagnamento e condivisione di buone pratiche, favorendo l’attivazione di gemellaggi e 

mettendo in atto interventi che fossero in grado di rispondere tempestivamente e concretamente 

ai bisogni della scuola; 

VISTA la relazione tecnica a firma della dott.ssa Elisabetta Mughini, (ns. prot. n. 29679/7.2 del 

13/07/2023), nella quale si evidenzia che, al fine di poter proseguire le azioni intraprese e altresì 

per continuare a garantire una governance diffusa del Movimento e il sostegno all’innovazione, 

si rende necessario procedere ad una nuova selezione di scuole polo di Avanguardie Educative; 

PRESO ATTO, inoltre, che nella sopra richiamata relazione si specifica che la selezione 

permetterà la creazione di elenchi interregionali di scuole polo del Movimento di Avanguardie 

Educative ai fini della stipula, in collaborazione con Indire, di massimo 20 accordi ex art. 15 

L.241/1990, aventi ad oggetto lo svolgimento, a livello regionale, interregionale e/o nazionale, 

delle attività di informazione, formazione, diffusione e sostegno alle scuole e ai processi 

d’innovazione didattica e organizzativa secondo gli orizzonti del Manifesto di Avanguardie 

Educative; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-07-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/4 

RITENUTO quindi dover procedere con una selezione comparativa ad evidenza pubblica per la 

selezione di istituzioni scolastiche per attuare la sperimentazione sopra descritta; 

VISTO l’Allegato A con cui si è richiesta la pubblicazione di un avviso di selezione pubblica 

mediante procedura comparativa finalizzata alla creazione di elenchi interregionali di scuole polo 

del Movimento di Avanguardie Educative; 

DATO ATTO che il suddetto Allegato A compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta 

n. 283 del 2.08.2023), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad ottenere l’autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 270 del 09.08.2023);  

RILEVATO, pertanto, che INDIRE intende individuare un massimo di 20 Istituzioni scolastiche 

per la creazione di elenchi interregionali di scuole polo del Movimento di Avanguardie Educative 

ai fini della stipula di massimo altrettanti accordi a titolo gratuito, ex art. 15 L. 241/1990, finalizzati 

a disciplinare lo svolgimento a livello regionale, interregionale e nazionale in collaborazione con 

INDIRE, di attività di informazione, formazione e sostegno ai processi di innovazione delle 

Scuole italiane di ogni ordine e grado”; 

DATO ATTO che la proposizione della candidatura avverrà, compilando l’apposito formulario 

online all’indirizzo https://tecnologia.indire.it/bandoscuolepoloAE/index.php;  

DATO ATTO che le candidature saranno valutate da un’apposita commissione che sarà 

nominata con successivo decreto del Direttore Generale;   

DATO ATTO che Indire si riserva la facoltà di estendere, per comprovate esigenze progettuali, 

la durata della graduatoria oltre il termine previsto; 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione (All. 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente decreto;  

DATO ATTO, infine, che ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento per il presente avviso pubblico la Dott.ssa 

Elisabetta Mughini in qualità di Responsabile della Struttura di ricerca n. 7; 

DECRETA 

- di dare avvio alla selezione pubblica mediante procedura comparativa per l’individuazione di 

Istituzioni Scolastiche, finalizzata alla creazione di elenchi interregionali di scuole polo del 

Movimento di Avanguardie Educative (Struttura 7 PTA - CUP B53C22007790001) 

- di approvare l’allegato Avviso pubblico di selezione (All.to 1); 

- di dare atto che, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 ‘Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni come modificato dal D Lgs. 97/2016, l’avviso di selezione 

  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-07-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

https://tecnologia.indire.it/bandoscuolepoloAE/index.php


 

 

Pag. 4/4 

esterna ed il relativo allegato siano pubblicati contestualmente sul sito istituzionale di INDIRE 

(www.indire.it) nella sezione “Bandi di concorso” fino al ventesimo giorno dalla data di 

pubblicazione; 

- di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, il 

Responsabile del procedimento nella presente selezione è la Dott.ssa Mughini in qualità di 

Responsabile della Struttura di ricerca n. 7;  

- di trasmettere una copia del presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

per opportuna conoscenza. 

Visto    

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  

Francesca Sbordoni 

IL DIRETTORE GENERALE  

    Flaminio Galli  

  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 

 

 

Ufficio mittente:    

• Funzionario AA.GG.;  

• Collaboratori Firenze 

FS/mw 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-07-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/
http://www.indire.it/

